
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 220/2025 
privind aprobarea participării județului Covasna la evenimentele ocazionate de Ziua 

Națională a României în anul 2025, organizate în coordonarea Instituției Prefectului - județul 
Covasna 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 noiembrie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea participării județului Covasna la evenimentele ocazionate de Ziua Națională a 

României în anul 2025, organizate în coordonarea Instituției Prefectului - județul Covasna, 

văzând Raportul comun al Direcției economice și al Direcției urbanism, programe și 
relații publice, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere Legea nr. 10/1990 privind proclamarea zilei naționale a României, 
ţinând cont de adresele Instituției Prefectului - Județul Covasna nr. 16.142/17.11.2025, nr. 

16.207/19.11.2025, înregistrate la Consiliul Judeţean Covasna sub nr. 20600/17.11.2025 și 
20.828/19.11.2025, 

 în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1. Se aprobă participarea județului Covasna la evenimentele ocazionate de Ziua 

Națională a României în anul 2025, organizate în coordonarea Instituției Prefectului - Județul 
Covasna prin asocierea Județului Covasna cu Instituția Prefectului - județul Covasna și 
Asociația de Dezvoltare Locală și Culturală Târgu Secuiesc. 

Art. 2. Se aprobă contribuția județului Covasna la realizarea obiectivului arătat la art. 1, 
în cuantum total de 50.000 lei, care va fi suportat integral din bugetul local al județului Covasna. 

Art. 3. (1) Se aprobă modelul Acordului de parteneriat între județul Covasna, Instituția 
Prefectului - județul Covasna și Asociația de Dezvoltare Locală și Culturală Târgu Secuiesc, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean Covasna, 

domnul Veres János, Directorul executiv al Direcției economice și domnul Toth Szabolcs- 

Barnabás, Șef serviciu al Serviciului programe și relații interinstituționale al Direcției 

urbanism, programe și relații publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna, cu semnarea Acordului de parteneriat prevăzut la alin. (1).  
Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3 alin. (2), respectiv Direcția economică și Direcția urbanism, programe și 
relații publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2025. 

                                Președinte, 
                      TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 



1 

 

Anexă     
la Hotărârea nr. 220/2025     

Acord de parteneriat 
- Model – 

 
Art. 1. Părţile  

1.1 Județul Covasna, cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, Piața Libertății nr. 4, tel. 0267-

31190, fax 0267-351228, având cod fiscal 4201988, cont IBAN RO61TREZ24A675000591100X, 

deschis la Trezoreria Sfântu Gheorghe, reprezentat prin domnul TAMÁS Sándor, în calitate de 
președinte și domnul VERES János, în calitate de director executiv, Partener 1, 
 

1.2. Instituția Prefectului - Județul Covasna, cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, Piața 
Libertății nr. 6, județul Covasna, având cod fiscal 5085105, cont IBAN 
RO04TREZ23A615000200103X, deschis la Trezoreria Sfântu Gheorghe, reprezentată prin domnul 

dr. RÁDULY István, în calitate de prefect, Partener 2, și 

1.3. Asociația de Dezvoltare Locală și Culturală Târgu Secuiesc, cu sediul în municipiul Târgu 

Secuiesc, __________________, județul Covasna, nr. tel. __________________, având CUI 31526200, 

cont nr.___________________________, deschis la __________________________ reprezentat prin 

domnul PĂTRU Constantin – președinte, Partener 3,  

Art. 2. Obiectul  
2.1. Părţile se asociază în vederea coordonării, finanţării şi desfăşurării următoarelor 

evenimente și manifestări dedicate ZILEI NAȚIONALE A ROMÂNIEI – 1 Decembrie 2025: 

- Manifestări dedicate sărbătoririi Zilei Naționale în municipiul Târgu Secuiesc, ceremonial 

militar și religios, organizată de „Asociația de Dezvoltare Locală și Culturală Târgu Secuiesc”- 

5.000 lei din care contribuția Județului Covasna este de 0 lei și contribuția Asociației este 5.000 de 
lei; 

- Manifestări dedicate sărbătoririi Zilei Naționale în municipiul Sfântu Gheorghe, spectacol 

de gală - concert de muzică populară, organizată de „Asociația de Dezvoltare Locală și Culturală 
Târgu Secuiesc”– 47.500 lei din care contribuția Județului Covasna este de 47.500 lei și contribuția 
Asociației este de 0 lei; 

- ”Tradiție și comuniune în spațiul intracarpatic”, seară culturală, concert de colinde și 
expoziție fotodocumentară cu documente legate de ziua națională, masă rotundă, conferințe 
organizată de „Asociația de Dezvoltare Locală și Culturală Târgu Secuiesc” în parteneriat cu 
Centrul Ecleziastic de Documentare ”Mitropolit Nicolae Colan” – 2.500 lei din care contribuția 
Județului Covasna este de 2.500 lei și contribuția Asociației este de 0 lei. 
 

Art. 3. Intrarea în vigoare, durata acordului de parteneriat 
3.1. Prezentul acord intră în vigoare la data semnării lui de către toate ultima parte şi se 

finalizează la data realizării obiectului acordului. 

 
 
 
 



2 

 

Art. 4. Coordonatorul organizării şi desfăşurării manifestărilor 
4.1. Părţile acordului desemnează Instituția Prefectului - Județul Covasna în calitate de 

coordonator al organizării şi desfășurării evenimentelor și manifestărilor ocazionate de Ziua 

Națională a României – 1 Decembrie 2025. 

 

Art. 5. Obligaţiile părţilor 
5.1. Județul Covasna se obligă: 

a) să urmărească derularea evenimentelor și manifestărilor; 
b) să vireze suma de 50.000 lei în contul Asociației de Dezvoltare Locală și Culturală Târgu 

Secuiesc. 

5.2. Instituția Prefectului - Județul Covasna are următoarele obligaţii: 
a) să coordoneze activitatea integrală a tuturor evenimentelor și manifestărilor dedicate Zilei 

Naționale a României. 
5.3. Asociația de Dezvoltare Locală și Culturală Târgu Secuiesc  are următoarele obligații: 
a) să coordoneze și să realizeze întreaga procedură de decont al evenimentelor și 

manifestărilor dedicate Zilei Naționale a României – 1 Decembrie 2025;  

b) să utilizeze fondurile alocate din partea Județului Covasna exclusiv pentru cheltuielile 

organizării şi derulării evenimentelor și manifestărilor; 
c) răspunde de modul de utilizare în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate 

potrivit contractului sub sancţiunea restituirii sumelor utilizate cu altă destinaţie; 
d) în termen de 10 de zile după finalizarea acţiunii să prezinte un raport părţilor partenere cu 

privire la modul de folosire a sumelor alocate, întocmit în baza documentelor justificative. 

Art. 6. Detalierea cheltuielilor aferente evenimentelor și manifestărilor sunt prevăzute în 
anexa, care face parte integrantă din prezentul acord. 

Art. 7. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea şi interpretarea 
clauzelor prezentului acord se rezolvă pe cale amiabilă, iar dacă acest lucru nu este posibil, 

litigiile vor fi soluționate de către instanțele judecătorești competente. 

 

Semnat la Sfântu Gheorghe, la data de _____________ în 3 (trei) exemplare originale, câte un 

exemplar pentru fiecare parte. 

  

           Partener 1,     Partener 2,        Partener 3, 
      Județul Covasna                           Instituția Prefectului  -       Asociația de Dezvoltare Locală 

și  
Județul Covasna                 Culturală Târgu Secuiesc  

 
   Președinte                                        Prefect                                                 Președinte 

     TAMÁS Sándor                           dr. RÁDULY István                        PĂTRU Constantin 

 

 

         Director executiv 
             VERES János 
 
             Șef serviciu 
   TOTH Szabolcs Barnabás 



3 

 

 



Anexă la Acordul de parteneriat nr. _____________ 

 

 

 

 

 

Detalierea cheltuielilor aferente evenimentelor/manifestărilor dedicate  
ZILEI NAȚIONALE A ROMÂNIEI – 1 Decembrie 2025 

 

 

 

 

- Manifestări dedicate sărbătoririi Zilei Naționale în municipiul Târgu Secuiesc, 

ceremonial militar și religios, organizată de „Asociația de Dezvoltare Locală și 
Culturală Târgu Secuiesc”- 5.000 lei din care contribuția Județului Covasna este de 0 lei 
și contribuția Asociației este 5.000 de lei; 

- Manifestări dedicate sărbătoririi Zilei Naționale în municipiul Sfântu Gheorghe, 

spectacol de gală - concert de muzică populară, organizată de „Asociația de Dezvoltare 
Locală și Culturală Târgu Secuiesc”– 47.500 lei din care contribuția Județului Covasna 
este de 47.500 lei și contribuția Asociației este de 0 lei; 

- ”Tradiție și comuniune în spațiul intracarpatic”, seară culturală, concert de 

colinde și expoziție fotodocumentară cu documente legate de ziua națională, masă 
rotundă, conferințe organizată de „Asociația de Dezvoltare Locală și Culturală Târgu 

Secuiesc” în parteneriat cu Centrul Ecleziastic de Documentare ”Mitropolit Nicolae 
Colan” – 2.500 lei din care contribuția Județului Covasna este de 2.500 lei și contribuția 
Asociației este de 0 lei. 

 

 

 

 

 

 

   _____________________________________________ 


